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úvod  

 

 

  Milí čitatelia, 

 

 

hlásime sa so štvrtým číslom ECHA. Aj v tomto čísle časopisu sa stretnete so 

zaujímavosťami, novinkami a taktiež s tvorbou našich žiakov. 

Prajeme Vám príjemné čítanie. 

 

 

 

         Redakčná rada 
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V dnešnej dobe je lenivej mládeže dostatok, avšak na našej škole 

máme aj talenty, ktoré všetok svoj voľný čas venujú športu dobrovoľne a 

s nadšením. Preto som vyspovedala našich úspešných žiakov, o ktorých 

vám prezradím niečo viac z ich začiatkov a úspechov. 

 

 

Olexander Shcherbanich, študent prvého roč.,Gym (Útočík hokejového klubu Prešov 

Penguins) 

 

1.Kto ťa k športu priviedol? 

,,Priviedol ma k nemu môj otec.” 

2.Odkedy sa športu venuješ? 

,,Venujem sa mu približne od 8 rokov.” 

3.Prečo sa tomu venuješ? 

,,V prvom rade preto, že je to mužský šport a ako sa hovorilo v ZSSH: ,, Трус не играэт в 

хокей.”, čo znamená: ,,Zbabelec nemôže hrať hokej.” V každom momente môžete dostať 

presilový hit alebo úder s hokejkou a tiež pukom. Aj keď hokejista má na celom tele chrániče, 

aj tak sa môže veľmi rýchlo zraniť. Nie nadarmo, sa tento šport považuje za veľmi 

traumatizujúci. Nie každý sa ho odváži hrať. Taktiež preto, lebo je to tímová hra. Tu nemôže 

jeden hráč rozhodnúť o celej hre, musí to urobiť celý tím. A čo je to vlastne tím? Tím je 25 

ľudí, ktorí na ľade pracujú ako celok a robia všetko možné aj nemožné pre výsledok zápasu.” 

4.Podporuje ťa rodina? 
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,,Áno, najviac ma podporuje otec. On ma dal na hokej a on ma najviac motivuje a podporuje 

ako správny rodič.” 

5.Aké sú tvoje úspechy? 

,,Pozvali ma zo zahraničia hrať na Slovensko. Momentálne som najlepší strelec svojho 

mužstva “Prešov Penguins” na posledný zápas ma tréner postavil na post kapitána mužstva. 

Čo si myslím, že pre Ukrajinca s nie veľmi dokonalou slovenčinou sa dá mozno považovať 

za veľký úspech.” 

 

 

      
 

 

 

Marcus Adam,  žiak 6. roč. základnej školy (tenista) 

 

1.Kto ťa k športu priviedol? 

V škôlke existoval tenisový krúžok tak som sa prihlasil. Samozrejme na začiatku som musel 

prehovorit rodičov. 
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2.Odkedy sa venuješ športu? 

Venujem sa od svojich 4. rokov. spociatku to bolo 1-2x do týždňa ale od 6-tich som začal 

trénovať aj mimo škôlky v tenisovej škole. Kde ma spociatku rodicia nechceli pustiť. Ale po 

opakovanom prehovarani a dohovore aj trénera som sa začal trénovať 3 az 4x do týždňa.  

3.Prečo sa tomu venuješ? 

Tenisu s venujem lebo mi učaroval od zaciatku. Je to však veľmi náročný a individuálny šport 

kde je samozrejme dôležita ako fyzická tak aj psychická príprava. Všetky úspechy si musím 

doslova vydriet. 

4.Podporuje ťa rodina? 

Samozrejme,  moji rodičia ma veľmi podporujú, bez toho to nie je možné. Je to jeden zo 

športov, ktorý je finančne a časovo náročný, keďže turnaje sa uskutočňujú po celom 

Slovensku a už aj v Európe. 

 

5.Aké sú tvoje úspechy? 

Môj najväčší úspech boli Majstrovstvá Východného Slovenska, kde som sa umiestnil na 1. 

mieste. Momentálne som už bodovaný hráč. Poslednú sezónu som ukončil na 6.mieste zo 

127 bodovaných tenistov v mojej kategórii. Cieľ je zlepšiť sa. Momentálne trénujem min. 10 

x do týždňa mimo toho ešte plávam, absolvujem kondičné tréningy a fitness. 

                             
 



6 
 

  
 

                                      
 

 

 

                                   
 

                                                                             

Ivana Grocká, študentka II. roč. Gym. (volejbalistka) 

 

1.Kto ťa k športu priviedol? 

Boli to práve moji rodičia. Oni ma priviedli k športu. 
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2.Odkedy sa venuješ športu? 

Venujem sa mu od svojich jedenástich rokov, takže už to bude šesť rokov, čo sa mu 

venujem. 

3.Prečo sa tomu venuješ? 

Pretože ma to baví, je to dobre odreagovanie od školy. 

4.Podporuje ťa rodina? 

Áno, podporuje ma cela moja rodina. Úplne zlatí sú. Snažia sa ma motivovať najviac ako 

sa len dá. 

5.Aké sú tvoje úspechy? 

V lete 2021 sa nám podarilo prebojovať v kategórii junioriek na majstrovstvách Slovenska. 

A za 

najväčší úspech tejto sezóny považujem to, že som dostala príležitosť byť súčasťou 

ženskej extraligy 

v klube VK Prešov. 

 

 

   

                                                                   

 

                                                                    Andrea Novotná, Lucia Pašmíková, II. roč. 
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    Ruské slovo - "В мире сказок/Vo svete rozprávok." , kt. sa konalo 

online formou, dňa18.01.2022 organizované: Zväz Rusov Košice, ul. 

Michalovská 3, 040 11 Košice sme sa úspešne umiestnili: 

 

 
Poézia - I. kategória: 
1. miesto: Leticia Ruščaková - 1. roč. ZŠ 
 
Poézia - II. kategória 5-7. roč.: 
2. miesto: Anna Dobranská - 5. roč. ZŠ 
 
Poézia - III. kategória- Ruskojazyčné prostredie: 
1. miesto: Olesia Shvets - II.r. GYM 
 
Sólo spev- I. kategória: 
2. miesto: Ema Pavlišinová - 7. roč. ZŠ 
 
Skupina spev - I. kategória: 
2. miesto: Soňa Morochovičová, Daniel Mikita - 4. roč. ZŠ 
 
Prvé miesta postúpili na online Celoslovenského kola prostredníctvom 
sociálnych sietí: FB a YOUTUBE.   
 
 

 

 

Mgr. Jaroslava 

Džavoronková 

 

 

 

 

SÚŤAŽILI  SME 



9 
 

 
Príchod nových žiakov z Ukrajiny 

 
V súvislosti s náročnou situáciou na Ukrajine, ktorá sa začala 24. februára 2022, na Slovensko začalo masívne prichádzať 
mnoho rodín, zvyčajne matiek s deťmi (odídencov). Mnoho z nich smerovalo aj do Prešova a do našej školy, keďže mali 
vedomosť, že je to škola s vyučovacím jazykom ukrajinským, im blízkym.  Od 28.2.2022 sme zaradzovali do našej  základnej 
školy a gymnázia detí odídencov z Ukrajiny. 
Celkovo bolo zaradených 149 detí.  
 

 

                            
 

                                                  
 
 

... jeden žiak, jeden osud... bolo ich 149...  

Od nástupu prvého žiaka odídenca, ktorý prešiel našou školskou bránou, každý deň bol iný, bol novou výzvou nie len 

pre pedagógov, rovnako aj pre skormútene mamičky a ich deti. Prichádzajúce detské tváričky v tie dni často „zdobil“  

smútok v ich vždy veselých bezstarostných očiach... teraz však ten výraz bol iný, bili sa v ňom obavy zo všetkého nového 

a nepoznaného so spokojnosťou „miernym pokojom na duši“, že sú v bezpečí, napriek zložitej situácii.  Netrvalo však 

dlho a žiaci sa rýchlo adaptovali a začlenili medzi ostatné deti, ktoré ich veľmi pekne prijali medzi seba. Nie len žiaci, 

ale aj vedenie školy a učitelia naďalej pomáhajú novým žiakom, taktiež aj ich rodičom s akoukoľvek otázkou, prosbou, 

radou, pochopením, empatiou a objatím, nech ich pobyt u nás je krajším a príjemnejším obdobím v ich zložitej situácii.  

Dnes na chodbách školy vídať detské tváre s úsmevom, smiechom a občas aj malou nezbednosťou, presne tak, ako aj 

u iných deti.   

Koľko žiakov z Ukrajiny nastúpi v septembri do školy  je ťažké odhadnúť, vracajú sa domov alebo odchádzajú do iných 
štátov EÚ.  V súčasnosti školu navštevuje 109 detí odídencov. Občas je ťažké sa s nimi lúčiť, keďže aj za krátky čas vznikli 
nové priateľstvá. Mnohí z nich sa zrejme budú kontaktovať naďalej.  
 
Ich príchod nás naučil to, že nie vždy a všetko je samozrejmosťou, bez rozdielu na majetkové pomery, pretože nešťastie 
si nevyberá iba vyvolených.  
 

... detstvo patrí každému, tak sa ho snažme robiť krajšie deťom, ktoré to potrebujú 

 

                                                                                                                                              

             

                         Mgr. Miroslava Vasilčinová 

Nové priateľstvá 
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SVETOVÝ DEŇ KNÍH A AUTORSKÝCH PRÁV 
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APRÍL- mesiac 

lesov 

ЛІС 

ЛІС 
o Ліси — дійсно легені нашої планети. 

o Не будучи лісів, звичного життя на Землі не існувало. 

o Близько 50% усіх видів тварин мешкає саме в лісах. 

o Дерев у світі приблизно у шістдесят разів більше, ніж 
людей 

Pod vedením p. uč. Mgr. Oxany 

Kostelníkovej sa žiaci 3. roč. oboznámili 

s liečivými rastlinami. Učivo o lese a jeho 

funkciách žiakov inšpirovalo k vytvoreniu 

týchto krásnych diel. 
                                              Mgr. Miroslava Vasilčinová 

 

                                
                                                     Mgr. Miroslava 

Vasilčinová 
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1 травня- День міжнародної солідарності трудящих 

Або ж ще цей день називають Міжнародним днем 

праці 

Офіційно цей день відзначають як національне свято у 143 країнах, зокрема в 

Україні.  

В Україні День робітничої солідарності вперше відзначили у Львові — 1890 року.  

На схід від Збруча це вперше сталося 1900 року. День Праці також був 

державним святом і неробочим днем в Українській Народній Республіці. У 2017 

році Верховна Рада України внесла зміни до статті 73 Кодексу законів про працю 

України, відповідно до яких «День міжнародної солідарності трудящих» було 

перейменовано на «День праці» 

 В цей день згадується боротьба найманих робітників за свої права. В Україні 

цей день оголошено вихідним. 

Андрея Куберка, ІІІ. 
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9 травня- День перемоги 

День перемоги над нацизмом у Другій світовій війні 

або День перемоги 

-державне свято в Україні, яке офіційно відзначають 9 травня, починаючи з 

2016-го року, вихідний день. Прийшло на зміну радянському святу День 

Перемоги, яке святкували в СРСР, а потім в Україні.  

Офіційним символом святкування Дня перемоги над нацизмом у Другій 

світовій війні, як і Дня пам'яті та примирення, є квітка червоного маку — 

загальноприйнятий у світі символ відзначення пам'ятних днів Другої світової 

війни. В Україні використовується у власній стилізації, розробленій харківським 

дизайнером Сергієм Мішакіним. Гаслом обох пам'ятних днів є «1939-1945. 

Пам'ятаємо. Перемагаємо». 

 

 

 

Андрея Куберка, ІІІ. 
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Maturitná skúška (iné názvy: maturita, staršie: matúra, knižne a v minulosti: skúška dospelosti) je záverečná 
skúška pri absolvovaní strednej školy. 
 
V máji sme sa  slávnostne rozlúčili s úspešnými absolventmi nášho gymnázia. Dňa 27. 05. 2022 sme odovzdali 
25 maturitných vysvedčení.  
 
Absolventom prajeme veľa šťastia a zdravia v živote.  

 

                      

                     
                                                               

        
 

Ciitáty o štúdiu  

„Múdrosť nie je výsledkom štúdia, ale celoživotného snaženia o jej získanie.“ —  Albert Einstein 

nemecko-americký fyzik a zakladateľ teórie relativity 1879 – 1955 

„Naozajstné štúdie sú tie, ktoré naučia veci potrebné pre ľudský život.“ —  Jacques Bénigne Bossuet 

francúzsky biskup a teológ 1627 – 1704 

„Prirodzené schopnosti sú ako prirodzené rastliny; treba ich presvetliť štúdiom.“ —  Francis Bacon 

anglický filozof, štátnik, vedec, právnik a autor 1561 - 1626 
                                                                                                                                         zdroj: https://citaty-slavnych.sk/citaty-o-studiu/,   

 

 

                                  Mgr. Miroslava Vasilčinová 

Prvá väčšia skúška dospelosti  

https://sk.wikipedia.org/wiki/Stredn%C3%A1_%C5%A1kola
https://citaty-slavnych.sk/citaty-o-studiu/
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Kultúra a umenie  

v živote mladého človeka 

 
Toto slovné spojenie tvorí veľkú časť života mladého človeka. Od 

sledovania umelcov na sociálnych sieťach až po kultúrne vyžitie v 

spoločnosti. Umenie má veľa tvárí a mládež sa mu dokáže venovať vo 

veľa podobách. Niekto si vyleje dušu maľovaním originálnych diel , 

niekto zas nájde podobnosť pocitov a situácií, do akých bol 

postavený rovnako ako sám autor.  

Končekom prsta sa dotknete vrstvy farieb na plátne a zavriete oči. 

Vo chvíli pocítite smútok, radosť či iné myšlienky. Myšlienky, ktoré 

na vás tlačia posledných pár dní. Čas, kedy vaša duša zmizla do 

neznáma a netušíte čo s tým. Žiaden magický pocit, že sa vám nad 

hlavou zjavila žiarovka a nový nápad dokážete zhmotniť. 

 Text piesne hrajúci vo vašich ušiach odpovedá realite, v ktorej 

žijete. Každé slovo má pre vás onen zvláštny no samostatný význam, 

podľa ktorého často zariadite nasledujúci ťah kariet.  Či siahnete po 

výrazne tŕnistej ceste alebo budete obyčajní a postačíte si s 

nevýrazným postavením.  

Pero vo vašej ruke  pozná každý príbeh sprostredkovaný v tom 

zošite, ktorý strážite ako oko v hlave. Nosíte ho stále zo sebou, aby 

vám žiadna idea neunikla. Aby sa skrytý nádych umelca dostal aspoň 

niekam. Verejnosť ho uzrie málokedy ale raduje sa aspoň, že dostane 

miesto v tomto zhluku podnetov. Atrament sa vsakuje do papiera 

pomaly, no akoby sa narodil a mal žiť večne. 

Pohyby ktoré odzrkadľujú čo ste za celý deň či týždeň prežili. Ako ste 

sa cítili. V tanci nájdete aj to, čo by ste nečakali. Hľadať v ňom niečo 

ustálené je ako hľadať jedinú knihu v obrovitánskej knižnici. Je to 

náročné. V ňom máte pocit istoty, že vám dodá to, čo potrebujete. 

Pokoj, lásku či dokonca hnev. Viete ho pretvoriť do niečoho 

neuveriteľného a vôbec to v prípade pocitov hnevu nevyzerá 

brutálne.  

Problém nehynúcej lásky zobrazený vo veršoch básní, vpísaných do 

papiera ale aj do duše. Vyznanie sympatie v pár riadkoch sa môže zdať 

ako nezabudnuteľné zahriatie pri srdci. Také, aké dokáže človek 

pocítiť v živote len raz. 

N
A

ŠA
  TV

O
R

B
A

 



19 
 

Možno ste si všimli, že som veľa krát v tomto zhluku myšlienok spomenula 

slovo pocit. Nezdalo by sa to ale je to jedna z hlavných ingrediencií na 

správne použitie umenia v skutočnosti. Bez pocitov by každé umelecké 

dielo vyzeralo rovnako. Ako by bolo bez duše. Nie je to len o vzhľade 

alebo o farbách, je to hlavne o tom, čo autora pri zalievaní kvietkov či 

upratovaní zastaví natoľko, že to musí zaznamenať a sedieť nad tým aj 

hodiny, len aby to nadobudlo konečný vzhľad. 

V živote mladého človeka sa objavuje veľa umenia. Nehovorím len za seba 

ale za všetkých v mojej vekovej kategórií. Od rannej prechádzky za 

sprievodu hudby až po večerné užívanie si pohybov v tanečnej sále. V tejto 

pochmúrnej dobe sme všetci odkázaní na určitý druh médií. Aj keď to na 

prvý pohľad pôsobí veľmi bezfarebne, veľa z nás našlo svoj potenciál v 

tých najurputnejších časoch doma. Keď sme museli tráviť čas sami zo 

sebou a hľadať to stratené. Dať záplatu na miesta opustené. Po objavení 

svojich možností sme dokázali náplasť rýchlim strhnutím odstrániť. 

Našli sme oporu v umení a kultúre cez sociálne siete, kde sme si našli  

autorov, v ktorých sa odzrkadľuje naša duša. To, ako vnímame umenie, sa 

u každého dá nazvať inak, no myslím, že nás jedna vec spojuje. Zistenie 

toho, že sme jeho súčasťou. 

 

                Lucia Pašmíková, II.roč. Gym. 

 

 

 

 

 

                           
                                                                  obr. :https://www.musse.sk/kultura-a-umenie 
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     Kameň je úžasný prírodný materiál. Nájdeme ho v rôznych tvaroch a veľkostiach.  
Stačí naniesť trošku farby a premení sa na rozmanité a zaujímavé veci.  
Pre žiakov to bolo neobyčajné maľovanie a výsledok stojí za to!  
 

       
 

            
 

       
 

                                       
                                                     Mgr.Lenka Andrejková.ŠKD 

 Veselé kamene 
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Вишиванка- сорочка прикрашена орнаментованою вишивкою. Складова українського 
національного вбрання. Поділяється на жіночі й чоловічі сорочки. Має спільне походження 
з вишитими сорочками слов'янських народів Східної та Центральної Європи. Від 
часів середньовіччя традиційно носилася як повсякденний та святковий одяг. З XX 
століття носиться окремо, разом з костюмом, як святковий, патріотичний та культовий одяг. 
Традиційна вишивка сорочок має оберегове значення й різниться залежно від регіону. 
Традиційні назви — соро́чка, ви́шита соро́чка, виши́вана соро́чка . 

Нам теж подобаєть національне вбрання в якому ми почувалися святково та приємно. 

 

 

   

                        Foto: ŠKD,            

                                                                                                                                    zdroj: https://uk.wikipedia.org/ 

 

                                                                                                       Mgr. Miroslava Vasilčinová 
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А
 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%88%D0%B8%D0%B2%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B5_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5_%D0%B2%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B5_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5_%D0%B2%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D0%BE%D0%B2%27%D1%8F%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%85%D1%96%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%84%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%84%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D1%8C%D0%BE%D0%B2%D1%96%D1%87%D1%87%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/XX_%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D1%82%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/XX_%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D1%82%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8E%D0%BC
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%96%D0%B3
https://uk.wikipedia.org/
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  Slovo na záver 

 

 

 Veríme, že Vás aj štvrté číslo zaujalo a dostali ste sa až na koniec.  

Snaha našich žiakov sa veľmi cení.  

          Chceme Vás týmto povzbudiť aj k Vašej vlastnej tvorbe a podeliť sa 

s nami. Budeme sa tešiť každému príspevku. Dúfame, že nás tu bude viac. 

Svoje príspevky, nápady, rady a postrehy zasielajte na mail: 

vasilcinova.cr@gmail.com alebo miroslava.vasilcinova@gmail.com 

 

                                                           Ďakujeme! Дякуємо! 
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